
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 200918 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009101400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 1.921, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2009

A SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e,
de acordo com a Portaria n.º 120 de 24/01/97, tendo em vista o que
consta do Processo n.º 23066.041570/09-48, resolve

Dispensar, a partir de 10/09/2009, ORLANDO DE SOUZA
LIMA, matrícula SIAPE n.º 0282706, da função de Secretario Ad-
ministrativo de Departamentos, código FG-08 do (a) Instituto de
Fisica desta Universidade, em virtude de aposentadoria.

MARIA JOSE LABORDA PORTELLA PÓVOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29.12.03, resolve:

No- 1.044-Tornar sem efeito a Port. nº 939/GR, de 02.09.09, publicada
no DOU de 08.09.09, seção 02, pág. 17, que nomeou André Correia
Viveiros para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, em
virtude de não comparecimento, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90. (Proc. nº 23065.018569/09-19).

No- 1.045-Tornar sem efeito a Port. nº 931/GR, de 02.09.09, publicada
no DOU de 08.09.09, seção 02, pág. 17, que nomeou Vanessa Nas-
cimento Barrozo Albuquerque para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
por motivo de não comparecimento nos termos do art. 13, § 1º da Lei
nº 8.112/90. (Proc. nº 23065.018546/09-12).

No- 1.046-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização
Ministerial constante da Port. nº 286/MPOG, de 02.09.08, publicada
no DOU de 03.09.08, Port. nº 1.226/2008, publicada no DOU de
07.10.08, do Ministro de Estado da Educação e Portaria Intermi-
nisterial MPOG/MEC nº 22/07, publicada no DOU de 02.05.07, ob-
servando ainda o que dispõe a Portaria MP nº 450/2002, de 06.11.02,
publicada no Diário Oficial da União de 07.11.02, tendo em vista,
também, o que consta do Edital de abertura de concurso nº 56/GR, de
17.11.08, publicado no DOU de 19.11.08, Edital de homologação dos
resultados do Concurso nº 07/GR, de 30.01.09, publicado no DOU de
02.02.09, Sandra Taveiros de Araújo, para exercer o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 1, lotada no Campus Arapiraca, setor de estudo:
Saúde da Mulher, Imunologia, Microbiologia e Embriologia, em re-
gime de D.E., cód. da vaga 0874444. (Proc. nº 23065.021857/09-
51).

No- 1.047-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização
constante da Portaria Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.07,
publicada no DOU de 02.05.07, retificada pela Portaria Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.07, publicada no DOU de 24.07.07, na Nota
Técnica nº 01/07 - DEDES/SESU/MEC, de 03.08.07; e na Port. nº
1.262/MEC, observando ainda, o que dispõe de 27.12.08, publicada no
DOU de 02.05.07, observando ainda o que dispõem a Port. MP nº
450/2002, de 06.11.02, publicada no Diário Oficial da União de
07.11.02, tendo em vista, também, o que consta do Edital de abertura
de concurso nº 15/GR, de 31.03.08, publicado no DOU de 02.04.08,
Edital de retificação de Edital nº 17, de 02.04.08, publicado no DOU
de 03.04.08, Edital de Retificação do Edital nº 19, de 03.04.08, pu-
blicado no DOU de 04.04.08, Edital de Retificação do Edital nº 21, de
04.04.08, publicado no DOU de 07.04.08, Edital de Retificação nº 22,
de 07.04.08, publicada no DOU de 08.04.08, Edital de Retificação nº
23, de 16.04.08, publicada no DOU de 22.04.08, Edital de homo-
logação dos resultados do Concurso nº 38/GR, de 11.06.09, publicado
no DOU de 13.06.09, Edital de Prorrogação de Prazo do Concurso nº
52, de 25.05.09, publicado no DOU de 26.05.09, Marcelo Soares Teles
Santos, para exercer o cargo de Professor Assistente, nível 1, lotado no
IGDEMA, setor de estudo: Geodésia/Topografia, em regime de D.E.,
cód. da vaga 0874445. (Proc. nº 23065.021537/09-09).

No- 1.048-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts. 9º,
inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização cons-
tante da Portaria Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.07, publi-
cada no DOU de 02.05.07, retificada pela Portaria Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.07, publicada no DOU de 24.07.07, na Nota
Técnica nº 01/07 - DEDES/SESU/MEC, de 03.08.07; e na Port. nº
1.262/MEC, observando ainda, o que dispõe de 27.12.08, publicada no
DOU de 02.05.07, observando ainda o que dispõem a Port. MP nº
450/02, de 06.11.02, publicada no Diário Oficial da União de 07.11.02,
tendo em vista, também, o que consta do Edital de abertura de concurso
nº 15/GR, de 31.03.08, publicado no DOU de 02.04.08, Edital de re-
tificação de Edital nº 17, de 02.04.08, publicado no DOU de 03.04.08,
Edital de Retificação do Edital nº 19, de 03.04.08, publicado no DOU
de 04.04.08, Edital de Retificação do Edital nº 21, de 04.04.08, pu-
blicado no DOU de 07.04.08, Edital de Retificação nº 22, de 07.04.08,
publicada no DOU de 08.04.08, Edital de Retificação nº 23, de
16.04.08, publicada no DOU de 22.04.08, Edital de homologação dos
resultados do Concurso nº 38/GR, de 11.06.09, publicado no DOU de
13.06.09, Edital de Prorrogação de Prazo do Concurso nº 52, de
25.05.09, publicado no DOU de 26.05.09, Pedro Henrique Pedrosa No-
gueira, para exercer o cargo de Professor Assistente, nível 1, lotado na
FDA, setor de estudo: Direito Processual Civil, em regime de 20 horas
semanais, cód. da vaga 0874446. (Proc. nº 23065.021538/09-45).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme
delegação de competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08,
resolve:

No- 450-Conceder, de acordo com os arts. 215, 216, 217, inciso II,
alínea "a", e 218, § 2º todos da Lei nº. 8.112/90, pensão temporária a
Ingrid Lopes Neumann, na medida da cota parte de 1/2 (um meio) e
na condição de filha inválida, por morte do Servidor Heinz Neumann,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, SIAPE nº. 1173528. (Proc.
nº 23065.012448/09-63).

No- 451-Conceder, de acordo com os arts. 215, 216, 217, inciso II,
alínea "a", e 218, § 2º todos da Lei nº. 8.112/90, pensão temporária a
Ingrid Lopes Neumann, na medida da cota parte de 1/2 (um meio) e
na condição de filha inválida, por morte do Servidor Heinz Neumann,
ocupante do cargo de Professor Assistente, SIAPE nº. 2173528.
(Proc. nº 23065.012448/09-63).

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 2.646, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009, do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o que consta do processo nº.
23096.014710/09-10, considerando laudo médico da comissão de pe-
rícia Médica desta Universidade, atestando doença existente antes de
fev./2003 e considerando ainda parecer favorável da Procuradoria
Federal, que se ampara no PARECER/MP/CONJUR/SMM/Nº. 0144-
3.21/2009, de 11 de fevereiro de 2009, resolve,

Retificar em parte a Portaria nº. 525 de 20 de Abril de 2006,
publicada no DOU de 26 de Abril de 2006, que concedeu apo-
sentadoria a FILOMENA GERUSA SANTANA, matrícula SIAPE nº.
336.392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe
D, padrão 11, nível I, regime de trabalho de 40 horas, para alterar o
fundamento legal que passa a ser nos termos do inciso I, do parágrafo
1º, do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº. 20/98, combinado com o art. 3, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve,

No- 2.739 - Nomear WYLLY ARAÚJO DE OLIVEIRA, em virtude
de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CES Nº
08/2009, com resultado homologado através do Edital/CES Nº 16,
publicado no D.O.U. de 30/06/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com alterações,
para o cargo de Professor Assistente, Padrão I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0256704, decorrente de
posse em cargo inacumulável de Micheline de Azevedo Lima.

No- 2.740 - Nomear SUENE FERREIRA CAMPOS, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CES Nº
13/2009, com resultado homologado através do Edital/CES Nº 07,
publicado no D.O.U. de 03/04/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com alterações,
para o cargo de Professor Assistente, Padrão I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0261187, decorrente da
aposentadoria de Ridalvo Costa.

No- 2.741 - Nomear JOSÉ DE MIRANDA HENRIQUE NETO, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CES
Nº 13/2009, com resultado homologado através do Edital/CES Nº 06,
publicado no D.O.U. de 03/04/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com alterações,
para o cargo de Professor Assistente, Padrão I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0873207, decorrente da
posse em cargo inacumulável de Hector Leny Carrion Salazar.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/SRH N° 1.896, de 20 de julho de 2009, pu-
blicada no D.O.U. de 22 de julho de 2009, seção 2, pág. 13, de
nomeação do(a) servidor(a) ARELI MESQUITA DA SILVA, onde se
lê: "para o cargo de Professor Adjunto" leia-se: "para o cargo de
Professor Assistente".

Na Portaria/SRH N° 1.911, de 20 de julho de 2009, pu-
blicada no D.O.U. de 22 de julho de 2009, seção 2, pág. 14, de
nomeação do(a) servidor(a) PATRICIA HERMINIO CUNHA FEI-
TOSA, onde se lê: "para o cargo de Professor Assistente" leia-se:
"para o cargo de Professor Adjunto".

Na Portaria/SRH N° 2.228, de 19 de agosto de 2009, pu-
blicada no D.O.U. de 20 de agosto de 2009, seção 2, pág. 18, de
nomeação do(a) servidor(a) RICARDO SOUSA SILVESTRE, onde
se lê: "para o cargo de Professor Assistente" leia-se: "para o cargo de
Professor Adjunto".

Na Portaria/SRH N° 2.234, de 10 de agosto de 2009, pu-
blicada no D.O.U. de 25 de agosto de 2009, seção 2, pág. 12, de
nomeação do(a) servidor(a) FRANCISCO KEGENALDO ALVES
DE SOUSA, onde se lê: "para o cargo de Professor Adjunto" leia-se:
"para o cargo de Professor Assistente".

Na Portaria/SRH N° 2.235, de 10 de agosto de 2009, pu-
blicada no D.O.U. de 25 de agosto de 2009, seção 2, pág. 12, de
nomeação do(a) servidor(a) ELISANGELA SILVA PORTO, onde se
lê: "para o cargo de Professor Adjunto" leia-se: "para o cargo de
Professor Assistente".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.869, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Salmon Landi Júnior,
Matrícula nº 1613078/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotado no Instituto de Física,
tornando a medida efetiva a contar de 28/09/2009. (Processo nº
23070.019210/2009-90)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 13 de outubro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJU-
BÁ, no uso de suas atribuições e na forma da Portaria MEC nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país, do Professor Titular,
PAULO SIZUO WAKI, pelo período de 16 a 21/10/2009, para par-
ticipar do 9º Encontro Binacional de Coordenadores de Projetos do
Programa de Consórcios em Educação Superior Brasil-Estados Uni-
dos, em Washington/USA, com ônus da CAPES, conforme Processo
nº 23088.002005/2009-04.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 778, DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País de DANIEL EDUARDO
QUARANTA, Matrícula SIAPE nº 1530098, servidor docente lotado
na Faculdade de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do evento "Formação de Profissionais Iberoa-
mericanos no Setor Cultural", com apresentação do trabalho "O Som
como Metáfora do Som", no LIEM-CDMC, em Madri - Espanha, no
período de 18/10/2009 a 14/11/2009, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.012967/2009-42.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 784, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

Autorizar o afastamento do País de PRISCA RITA AGUS-
TONI DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2568098, ser-
vidora docente lotada na Faculdade de Letras da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do Congresso Internacional "Cruzar
lãs Américas/Crossing the Amerricas na Universidade de Genebra,
com apresentação do trabalho "As Interseções Estéticas e Culturais na
Poesia de Lourdes Vásquez" e também participar do seminário de
"Máster dedicado à Poesia Contemporânea" na Universidade de Lau-
sanne - Suíça, no período de 27 de outubro a 06 de novembro de
2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo
nº 23071.013564/2009-11.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 789, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 1496-MEC, de
03 de maio de 2005, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação, JOÃO CARLOS REIS, Matrícula SIAPE
nº 1146492, lotado na Faculdade de Odontologia da Universidade
Federal de Juiz de Fora, a fim de participar do XXXIX Congresso
Nacional y XXVI Congresso Internacional de Protesis Dentales na


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-14T07:37:52-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




